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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je vyhodnocení finančního zdraví a výkonnosti společnosti

XY, s.r.o. v letech 2008 – 2010 pomocí metod finanční analýzy. Analyzovaná společnost

patří do kategorie malých organizací a zabývá se především montážemi elektrických

a elektronických zařízení, které současně velkoobchodně a maloobchodně prodává. Jako

podklady pro vypracování finanční analýzy jsou použity informace získané z odborné

literatury, které jsou aplikovány na účetní výkazy společnosti. Cílem této práce je

zhodnotit finanční zdraví a výkonnost podniku a poté navrhnout taková opatření, která by

vedla k jejich zlepšení.

Klíčová slova: finanční analýza, finanční zdraví, absolutní ukazatele, poměrové ukazatele,

účetní výkazy, rozvaha, výkaz zisků a ztrát.

ABSTRACT

This dissertation contains an evaluation of the financial health and performance of XY,

s.r.o. in the years 2008 – 2010 using methods of financial analysis. The analysed company

belongs to the category of small organizations and its main business activity is

the assembly of electric and electronic equipment which the company also sells through

wholesale and retail channels. Information obtained from literature, which is subsequently

applied to the company financial statements, is used as the basis for the financial analysis.

The objective of this study is to evaluate the financial health and performance

of the company and propose such measures that would lead to their improvement.

Keywords: financial analysis, financial health, absolute figures, ratios, financial statements,

balance sheet, profit and loss statement.
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ÚVOD

Vypracování a obhajoba bakalářské práce je součástí k úspěšnému dokončení studia

na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, kde studuji obor finanční řízení podniku na fakultě

managementu a ekonomiky.

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolil proto, že již 9 let pracuji jako samostatný účetní.

Má práce spočívá především ve vedení pokladny, zadávání dodavatelských faktur,

vystavování faktur pro odběratele, vedení skladu v účetním systému, evidence majetku

a zpracovávání mezd a bankovních výpisů. Všechny tyto doklady dále zúčtovávám. Dále

sestavuji výkazy pro finanční úřad mimo přiznání k dani z příjmů právnických osob, která

zpracovává můj nadřízený ve spolupráci s daňovým poradcem. A tak není divu, že mám

k tématu finanční analýzy, které získává podklady z účetnictví, velmi blízko.

Finanční analýza by měla být součástí finančního řízení firmy a jejím smyslem je podávat

obraz finanční situace ve firmě. Zaměřuje se hlavně na slabé stránky hospodaření podniku

s cílem odstranit je nebo alespoň zmírnit jejich negativní účinky. Současně odhaluje i silné

stránky, které jsou pro vedení firmy důležité při rozhodování o dalších podnikatelských

aktivitách.

Hlavním úkolem finanční analýzy je posuzování finančního zdraví společnosti, které úzce

souvisí s dobrou dlouhodobou likviditou, zadlužeností a rentabilitou. Finanční analýza by

se měla provádět pravidelně v závislosti na získání podkladů pro její zpracování. Podnik,

který provádí finanční analýzu, je schopen reagovat na negativní vývoj již v počátku

a může tak minimalizovat případná rizika vedoucí k finanční tísni, která je opakem

finančního zdraví.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 POJEM FINANČNÍ ANALÝZA

„Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást soustavy podnikového

řízení a měla by patřit k základním dovednostem každého finančního manažera.“ [1, s. 9]

1.1 Finanční zdraví a výkonnost společnosti

Finanční zdraví podniku je určováno především stavem financí. O zdravém podniku

můžeme hovořit tehdy, když je podnik schopen plnit smysl své existence, tím může být

dosahování požadovaného zisku nebo zhodnocování hodnoty podniku, a současně musí

být podnik schopen řádně hradit své závazky.

U takového podniku by nemělo dojít k platební neschopnosti a měl by dlouhodobě

vykazovat dobrou míru likvidity. Dobrá dlouhodobá likvidita pozitivně ovlivňuje poměr

mezi cizími a vlastními zdroji ve finanční struktuře podniku. Méně cizích zdrojů totiž

znamená menší zatížení platbami za tyto zdroje a tím větší stabilitu podniku při záporných

výkyvech hospodářského výsledku, kdy podnik není schopen vytvářet prostředky na krytí

plateb za tyto cizí zdroje.

Dlouhodobá likvidita není jediným znakem finančně zdravého podniku. Takový podnik

musí být schopen dlouhodobě dosahovat zisku, tedy výnosů vyšších než jsou jeho náklady.

Čím vyšší je ziskovost nebo-li rentabilita, tím je finanční zdraví podniku lepší a může tak

lépe plnit smysl své existence.

1.2 Pojetí finanční analýzy

„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá

odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu,

zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu

dalších významných skutečností.“ [2, s. 15]
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1.3 Původ a vývoj finanční analýzy

Za vlast finanční analýzy jsou považovány Spojené státy americké, kdy počátkem

20. století došlo k jejímu vyčlenění z nauky o podnikovém hospodářství. To vznikají

v USA velké průmyslové celky a finance podniku se oddělily jako samostatná a specifická

část ekonomiky podniku, související s pohybem peněžních prostředků a podnikového

kapitálu.

Finanční řízení, jako subjektivní činnost finančních manažerů, se stala důležitou složkou

celkového řízení podniku a tak se začala finanční analýza vyvíjet jako samostatná vědní

disciplína. V podnicích pak dochází ke vzniku samostatných finančních útvarů a vedoucí

těchto útvarů se stávají součástí vrcholového řízení společnosti a mají pravomoci

rozhodovat v ekonomických otázkách podniku.

Finanční analýzy v počátku znázorňovaly změny v účetních výkazech, až později se

ukázalo, že rozvaha a výkaz zisku a ztráty jsou zdrojem kvalitních informaci pro zjišťování

úvěrové schopnosti podniku. Jednalo se především o likviditu a schopnost podniku

existovat na daném trhu. K významným kvalitativním změnám pak dochází až v 50. letech

20. století, to se finanční řízení rozšiřuje na řízení majetku. Jednalo se o analýzu zásob,

pohledávek a peněžních prostředků. Velká pozornost je dále věnována vyhodnocování

investičních variant a kapitálovému plánování. V 60. letech dochází k rozvoji řízení

oběžného majetku a v důsledku rozvoje výpočetní techniky se zdokonalují analytické

postupy finančního řízení. [3]

1.4 Uživatelé finanční analýzy

O informace, které se týkají finanční situace podniku má zájem řada subjektů, které

přichází s daným podnikem do styku. Finanční analýza je důležitá pro podnikové

manažery, investory, obchodní partnery, zaměstnance, věřitele a státní orgány.

Manažeři

Manažeři využívají informace, které získávají z finančního účetnictví, především pro řízení

podniku, ať už operativní (krátkodobé) nebo strategické (dlouhodobé). Získané informace

rovněž umožňují kontrolu předchozích rozhodnutí. Pomáhají při zajišťování optimální
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majetkové struktury s volbou nejvhodnějšího způsobu financování, případně

při rozdělování disponibilního zisku.

Finanční analýza upozorňuje na silné a slabé stránky financování podniku a umožňuje tak

manažerům přijmout opatření, která by měla vést ke kvalitnímu finančnímu hospodaření.

Investoři

Mezi investory můžeme zařadit akcionáře a společníky, kteří investují své finanční

prostředky do společnosti. Ty pak finanční analýza zajímá z hlediska kontrolního

a investičního. Kontrolní hledisko slouží pro kontrolu práce vykonávané manažery, jestli

plní stanovené požadavky investorů. Zde to může být ziskovost, stabilita nebo likvidita

společnosti. Z hlediska investičního se jedná o získané informace, které slouží

pro rozhodování o budoucích investicích, o kterých rozhodují manažeři společně

s investory.

Obchodní partneři

Mezi obchodní partnery patří na jedné straně dodavatelé a na straně druhé odběratelé

(zákazníci). Dodavatele především zajímá z krátkodobého hlediska, jestli podnik bude

schopen řádně a včas hradit své závazky. Z dlouhodobého hlediska pak možnost stabilního

odbytu. Odběratelé mají zájem na dobré situaci podniku hlavně při dlouhodobé spolupráci,

aby neměli komplikace vznikající při jejím narušení, ať už se jedná o zásobování, výrobu

nebo záruky a další závazky s tím spojené.

Zaměstnanci


[…]


B. II. Dlouhodobé závazky 091

B. II. 1. Závazky z obchodních vztahů 092

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 093

3. Závazky - podstatný vliv 094

4. Závazky ke společníkům, členům druž. a k účast. sdružení 095

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 096

6. Vydané dluhopisy 097

7. Dlouhodobé směnky k úhradě 098

8. Dohadné účty pasivní 099

9. Jiné závazky 100

10. Odložený daňový závazek 101

B. III. Krátkodobé závazky 102 8 454 13 659 13 013

B. III. 1. Závazky z obchodních vztahů 103 4 722 7 397 5 099

2. Závazky - ovládající a řídící osoba 104

3. Závazky - podstatný vliv 105

4. Závazky ke společníkům, členům druž. a k účast. sdružení 106 357 52 47

5. Závazky k zaměstnancům 107 1 086 1 140 930

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 108 80 132 216

7. Stát - daňové závazky a dotace 109 -25 1 219 408

8. Krátkodobé přijaté zálohy 110 2 234 3 350 6 313

9. Vydané dluhopisy 111

10. Dohadné účty pasivní 112 370

11. Jiné závazky 113

B. IV. Bankovní úv ěry a výpomoci 114 805 2 468

B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 115 561 344

2. Krátkodobé bankovní úvěry 116 244 2 124

3. Krátkodobé finanční výpomoci 117

C. I. Časové rozlišení 118

C. I. 1. Výdaje příštích období 119

2. Výnosy příštích období 120

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY V PLNÉM ROZSAHU

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY v plném rozsahu

Obchodní firma nebo jiný název účetní
jednotky

ke dni 31.12. daného roku XY, s.r.o.
(v celých tisících Kč)
Sídlo: Brno

Skutečnost účetní
období Označení Text

Číslo
řádku

2008 2009 2010

a b c 1 2 3

I. Tržby za prodej zboží 001 7 053 7 722 7 181

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 002 5 445 5 578 5 005

+ Obchodní marže 003 1 608 2 144 2 176

II. Výkony 004 17 199 36 933 39 582

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 005 15 050 36 935 35 016

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 006 2 149 -2 4 567

3. Aktivace 007

B. Výkonová spotřeba 008 15 597 29 299 29 747

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 009 7 148 16 321 18 017

B. 2. Služby 010 8 449 12 978 11 730

+ Přidaná hodnota 011 3 210 9 779 12 012

C. Osobní náklady 012 1 978 3 834 6 696

C. 1. Mzdové náklady 013 1 468 2 847 4 825

C. 2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 014

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 015 506 883 1 583

C. 4. Sociální náklady 016 4 104 288

D. Daně a poplatky 017 15 28 54

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 018 117 248 679

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 019

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 020

III. 2. Tržby z prodeje materiálu 021

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 022

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 023

2. Prodaný materiál 024

G. Změna st. rezerv a opr. pol. v prov. obl. a kompl. nákl. př. obd. 025

IV. Ostatní provozní výnosy 026 11 166 488

H. Ostatní provozní náklady 027 102 226 329

V. Převod provozních výnosů 028

I. Převod provozních nákladů 029

* Provozní výsledek hospodaření 030 1 009 5 609 4 741

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 031

J. Prodané cenné papíry a podíly 032

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 033

VII. 1. Výnosy z pod. v ovl. a říz. os. a v úč. jedn. pod podst. vlivem 034

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 035

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 036

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 037

K. Náklady z finančního majetku 038

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 039

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 040

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 041

X. Výnosové úroky 042 2 1

N. Nákladové úroky 043 46 79

XI. Ostatní finanční výnosy 044 35 97 104

O. Ostatní finanční náklady 045 75 116 102

XII. Převod finančních výnosů 046

P. Převod finančních nákladů 047

* Finanční výsledek hospodaření 048 -41 -64 -76

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 049 216 1 068 735

Q. 1. - splatná 050 216 1 068 735

2. - odložená 051

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 052 753 4 477 3 929

XIII. Mimořádné výnosy 053

R. Mimořádné náklady 054

S. Daň z příjmu z mimořádné činnosti 055

S. 1. - splatná 056

2. - odložená 057

* Mimořádný výsledek hospodáření 058

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 059

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 060 753 4 477 3 929

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 061 968 5 545 4 664