HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Milan Michalec

Téma BP: Posouzení finančního zdraví a výkonnosti společnosti XY, s.r.o.

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Hanáková

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 2
Teoretická část BP X 2
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 11

$$11 : 6 = 1,83$$

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _x Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Autor se ve své bakalářské práci věnuje vyhodnocení finančního zdraví a výkonnosti vybrané společnosti pomocí metod finanční analýzy.

V teoretické části práce se autor věnuje problematice finanční analýzy. Popsal její původ a vývoj, historii, popsal okruh jejích uživatelů a definoval zdroje dat, ze kterých finanční analýza vychází. Dále popsal jednotlivé analyzované ukazatele – absolutní a poměrové a z analýzy soustav ukazatelů popsal Altmanův index, Tafflerův model a pyramidový rozklad DuPont.

Teoretická část obsahuje některé gramatické chyby – absence diakritiky u vzorců (str. 24,25,26) a u ukazatelů chybi běžně používané zkratky např. ROE, ROA (str.21)

V analytické části autor popsal zkoumanou společnost, včetně její organizační struktury. Zbytečně obsáhle se věnoval popisu jejích činností (str. 31,32).

Autor provedl vertikální a horizontální analýzu rozvahy a výkazu zisku a ztrát v letech 2008-2010. Data ale pouze stručně popsal, bez jakékoliv informace k příčinám, které vedly k výrazným změnám některých hodnot. U poměrové analýzy zkoumal ukazatele aktivity, rentability, zadluženosti a likvidity opět v letech 2008-2010. Dále provedl analýzu soustavy ukazatelů metodami Altmanova indexu (Z skóre), Tafflerova modelu a pyramidového rozkladu DuPont.

Žádný z analyzovaných ukazatelů nebyl porovnán s odvětvovými hodnotami, společnost byla hodnocena pouze na základě údajů a doporučení z odborné literatury. Autor také pro analýzu opominul běžně používané rozdílové ukazatele.

Na základě výsledků analýzy pak autor stanovil některá doporučení, která by měla vést k zlepšení finančního zdraví a výkonnosti dané firmy.

Pro obhajobu bakalářské práce mám následující otázky:

1. Jak autor vnímá funkčnost organizační struktury při absenci generálního ředitele? Jakým způsobem je řešeno rozhodování / podpisové právo např. vůči bankám a státním institucím?
2. Proč autor nepoužil pro finanční analýzu rozdílové ukazatele - čistý pracovní kapitál?
3. Jaký byl výsledek prověření meziročního nárůstu nákladů o 26% při nárůstu tržeb o 5%?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uvedte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C| - Dobře

Ve Zlíně 12.5.2011

.....
podpis hodnotícího